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Abstrakt:

V České republice je čím dál větší pozornost věnována společenské odpovědnosti

firem. Firmy se stávají členy odborných platforem, kde získávají a prohlubují své znalosti.

Nezbytnou součástí CSR je také spolupráce s občanským sektorem. Cílem této práce je

poukázat na spolupráci v českém prostředí. Pro mé zkoumání spolupráce využívám typologii

autorů Wymera a Samu, kteří poukazují na odlišné způsoby řízení a benefity získané

z různých typů spolupráce. Prostřednictvím analýzy dokumentů a dotazníkového šetření mezi

firmami zapojenými v odborných platformách tuto typologii srovnávám a zjišťuji rozdíly.

Spolupráce navázaná mezi firmami a neziskovými organizacemi se nejvíce odlišuje v případě

dohod o využití loga a názvu neziskové organizace, sponzoringu, propagace společného

zájmu a firemní filantropie, a to jak větším zapojením neziskového sektoru, tak uvedenými

benefity.

Abstract:

Recently in the Czech Republic, more attention has been focused on the social

responsibility of companies. Companies become members of professional platforms, in which

they gain and deepen their knowledge. The vital part of CSR is cooperation within the civil

sector. The goal of this thesis is to focus on this cooperation within the Czech environment.

For my own research I have been using the typology of the authors Wymer and Samu, who

look at different ways of management and the benefits gained from different types of

cooperation. I compare and find differences in this typology through analysis of documents

and questionnaires of companies active in professional platforms. The cooperation established

between companies and NGOs is different in the case of agreements on the use of the logo

and the name of non-profit organizations, sponsorship, joint issue promotion and corporate

philanthropy, both greater involvements of the non-profit sector, and given benefits.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, mezisektorová spolupráce, neziskové

organizace, firemní sektor, neziskový sektor

Keywords: corporate social responsibility, cross-sectorial cooperation, non-profit

organizations, business sector, non-profit sector
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1. Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma společenské odpovědnosti firem, která se

postupně stává důležitou součástí firemní kultury a získává své místo i v plánování

neziskových organizací. Mnohé firmy zařazují CSR do své firemní strategie, a mají pro to

rozličné důvody. Co je ovšem spojuje, je rozpoznání nezbytnosti vymezit se určitým

způsobem v rámci této problematiky, poukázat, že i firma jako taková je součástí svého okolí,

ať již environmentálního, občanského či rodinného. Každá firma volí svůj vlastní způsob

vymezení, který se odvíjí od její historie, hlavní činnosti, zaměstnanců, komunitě, ve které se

nachází a dopadů na okolí. Společenská odpovědnost může být do jisté míry i kalkulem, který

má přilákat nové zákazníky, zviditelnit činnost firmy, poukázat na její světlé stránky a

podobně. To vše tvoří součást rozhodnutí aplikovat aktivní CSR politiku. Postupné budování

strategie pak přináší nové výzvy a možnosti, kdy častou inspirací bývají různé platformy

zaměřené na společensky odpovědné podnikání. V České republice se jedná o Byznys pro

společnost, Asociaci společenské odpovědnosti a Business Leaders Forum, z jejichž

členských databází jsem vycházela ve svém výzkumu.

Na pomyslné druhé straně stojí neziskové organizace. Pro ně může znamenat rozmach

CSR nové příležitosti pro získání finanční či materiální podpory, donorů, zviditelnění

problematiky či zapojení širších komunit do aktivní činnosti organizace.

Zde již můžeme vysledovat na základě rozdílných motivací obou aktérů, a jejich

odlišných možností a zájmů, také široké spektrum forem spolupráce. Jednotlivé formy

spolupráce byly v zahraničí popsány, já ve své práci vycházím z typologie autorů Wymer a

Samu (Wymer, Samu 2003).

V následující kapitole práce vytyčuji výzkumné cíle, ke kterým práce směřuje jak svou

teoretickou, tak následně výzkumnou částí. V teoretické rovině se nejprve zaměřuji na

popsání regulátorů, které působí ve společnosti a na jejich spolupráci s důrazem na

organizovanou část občanské společnosti, tedy nestátní neziskové organizace (dále také

NNO). Regulátory působí do jisté míry samostatně, propojení nabývá důležitosti ve chvíli,

kdy dochází k jejich selhávání. Toto selhávání dále popisuji jako příležitost ke spolupráci

s těmi, kterých se jejich činnost přímo dotýká. Na selhání trhu i státu reaguje jak občanská

společnost – vznikají neziskové subjekty; tak samotné tržní prostředí – vznikají nové pohledy
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na fungování firem na trhu, s čímž souvisí i vznik CSR. Jedině zdravá, fungující společnost,

tvoří předpoklady umožňující vznik těchto subjektů a jejich spolupráci.

Společenskou odpovědnost vnímám jako způsob komunikace mezi jednotlivými

sektory společnosti, jako způsob jejich vyjádření a přihlášení se k hodnotám vyznávaným

danou společností. Bez společenského tlaku by firmy neměly potřebu vymezení vůči této

problematice. A ze společenského tlaku vyrůstají pak následně výhody, ze kterých firma těží a

které vnímá jako nosné pro budování strategie své společenské odpovědnosti. Žijeme v době,

která přístup k výrobkům do velké míry změnila – lidé si mohou zjistit o firmě veškeré

informace díky internetu, sledují, za jakých podmínek výrobky vznikají, zda mají nějakou

přidanou hodnotu a další aspekty, které v minulosti pro nákupní proces nehrály téměř žádnou

roli. Role NNO je zde klíčová: monitorují činnost firem, poskytují know-how při realizaci

společných projektů, znají cílové komunity a vnášejí do spolupráce nové podněty.

Firmy mají stále jako svůj hlavní cíl vytváření zisku. Ale čím dál častěji se mluví o

cílech ve smyslu udržitelného podnikání, které společenskou odpovědnost považuje za

přirozenou součást firemní kultury. Společensky odpovědná firma si uvědomuje vztahy se

svým okolím, stanovení klíčových stakeholderů a správná komunikace s nimi je při vytváření

CSR strategie nezbytným krokem.
1

CSR není konceptem, který byl pro jednou vymyšlen a nevyvíjí se dál. Naopak, stále

vznikají nové iniciativy a podněty, kterými je možné se inspirovat. Proto popisuji ve své práci

také směřování CSR
2
.

Formy spolupráce mezi NNO a firmami jsou pro můj výzkum klíčové. Věnuji velkou

pozornost typologii forem spolupráce. V páté kapitole popisuji přístup několika autorů, kteří

vnímají spolupráci jako kvalitativní vývoj probíhající v čase
3

, nebo jako partnerství

procházející různými stadii
4
či vztahy mezi aktéry.

5
Co mají tyto pohledy společné, je

rozlišení filantropické spolupráce jako východiska, které často bývá spouštěčem dalších forem

spolupráce. Filantropie je vnímána jako CSR ve své rané podobě, postupně doplňované o

další způsoby spolupráce, které společenskou odpovědnost proměňují a ta se stává více

partnerstvím než jednosměrnou pomocí.

1 Stakeholdery a jejich vztah k firmě popisuji v podkapitole č. 4.3.
2 Podkapitola 4.4.
3
třígenerační model (Bendel 2010)

4
Kontinuum mezisektorové spolupráce (Austin 2003)

5 Povýšenecké, výměnné a společné vztahy (Cho, Kelly 2014)
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Samotnému výzkumu předchází podrobné definování typologie spolupráce Wymera a

Samu (Wymer, Samu 2003). Sedm typů spolupráce se stalo základem pro výzkumnou část.

Pátá kapitola se také zaměřuje na pohled NNO na mezisektorovou spolupráci, popisuje

otázky, které by si před zahájením spolupráce měla NNO klást a jak by měla při navazování

spolupráce postupovat. Na závěr kapitoly popisuji výhody mezisektorové spolupráce pro oba

aktéry, a možná rizika, která podstupují.

Vztahy mezi NNO a firmou spolu s Wymerem a Samu (Wymer, Samu 2003)

charakterizuji na základě dvou proměnných: zájmu o neziskovou kauzu či vlastní prospěch

firmy a řízení konkrétní spolupráce. Tyto proměnné jsou klíčové pro stanovení forem

spolupráce v tzv. odvozené typologii těchto autorů. Výzkum na tuto typologii reaguje,

popisuje formy spolupráce využívané vybranými firmami, a zařazuje je na základě těchto

charakteristik.

Cílem práce je pomocí zvolených metod získat odpověď na otázku, zda formy

spolupráce zvolené vybranými firmami odpovídají odvozené typologii, či v jakých směrech se

od ní odlišují. K tomuto cíli směřuji skrze zjištění konkrétních forem spolupráce s NNO u


[…]


či značky, které označili respondenti jako hlavní prospěch spolupráce téměř u všech jejích

forem. Naopak finanční prospěch byl na okraji zájmu respondentů. Důvodem může být fakt,

že samotná spolupráce nevede k finančním ziskům, které by byly prvoplánově měřitelné, ale

jsou spíše důsledkem dalším benefitů jako je právě zvýšení důvěryhodnosti firmy.

Zajímají se tedy firmy o neziskovou kauzu, nebo sledují jen svůj prospěch? Výzkum

na tuto otázku nedává jednoznačnou odpověď, a to i z toho důvodu, že zpovídanými aktéry

byly firmy, a nemáme tak k dispozici výpověď „druhé strany“. Pokud se na spolupráci

podíváme z hlediska firem, pak firemní nadace, filantropie a propagace společného zájmu

jsou oblasti, kde firmy sledují primárně zájmy NNO. Propagace společného zájmu je zároveň

spolu se strategickou spoluprací tou formou, která umožňuje neziskové organizaci největší

podíl na řízení a rozhodování.

Při hledání odpovědi na otázku, kdo spolupráci řídí, jsem se rozhodla zjišťovat jak

hlavního iniciátora spolupráce, tak průběh řízení. Ukázalo se, že neziskové organizace jsou

aktivními partnery, kteří spolupráci často iniciují (firemní filantropie, dohody o využití loga
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NNO, sponzoring, propagace společného zájmu), a neméně často se podílejí na řízení

spolupráce. Firmy si ponechávají hlavní slovo v případě firemních nadací, aktivit v rámci

sdíleného marketingu a rozhodování o příspěvcích v rámci firemní filantropie. V průběhu

spolupráce se daří neziskovým organizacím podílet se na řízení zejména u propagace

společného zájmu a strategické spolupráce, kde firmy dle mého názoru mohou nejvíce ocenit

odborné zkušenosti NNO.

Typologie Wymer a Samu se stala východiskem pro srovnání, ze kterého vyplynuly

určité rozdíly při aplikaci na české prostředí. Zatímco strategická spolupráce, firemní nadace a

sdílený marketing se neliší od vybrané typologie, u dalších najdeme některé rozdíly, které

poukazují na větší angažovanost NNO. Mohou se více podílet na řízení v případě dohod o

využití loga a názvu, propagace společného zájmu a firemní filantropie, a firmy zde více

myslí na prospěch dané NNO, pokud se rozhodnou pro sponzoring nebo propagaci

společného zájmu.

Firemní filantropie se ukázala být stále jako hlavní způsob mezisektorové spolupráce

v rámci CSR. Neziskové organizace jsou ve sledovaných firmách aktivními účastníky, kteří

sami vybrané firmy oslovují a přichází s návrhy na filantropickou podporu, ať již ve formě

financí, materiální pomoci či pro bono služeb. Dobrovolnictví se v tomto ohledu od ostatní

filantropie odlišuje, neziskové organizace oslovily firmu s nabídkou dobrovolnictví pouze

v šesti případech, zatímco s návrhem na jinou podporu se setkalo 14 firem. Lze se jen

domnívat, zda důvodem je snaha získat spíše finanční pomoc a tu následně využít na potřebné

práce, či zda neziskové organizace neumí zatím s dobrovolnickou prací zacházet jako

s plnohodnotnou pomocí.

Jak dokládá tato práce, mezisektorová spolupráce je významnou součástí společenské

odpovědnosti firem zapojených v odborných CSR platformách v rámci České republiky.

Firmám umožňuje profilaci mimo hlavní obor podnikání, která neslouží primárně k vytváření

zisku, přesto (nebo právě proto) pomáhá budovat firemní kulturu jak vně, tak uvnitř firmy.

Nezisková organizace se stává v mnoha případech rovnocenným partnerem, který firmě

pomáhá v naplňování jejích cílů. Firmy spolupracující se svým okolím se stávají více jeho

součástí, a prospěch z takové spolupráce by měly mít všechny zúčastněné strany.
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Přílohy

Příloha č. 1: Analýza dokumentů

Název firmy
Firemní

filantropie

Firemní

nadace,

nadační fond

Dohody o

využití loga a

názvu

Sponzoring
Sdílený

marketing

Propagace

společného

zájmu

Strategická

spolupráce
Dobrovolnictví

Celkem v

kategoriích

ČSOB x x x x x 5

GlaxoSmithKline x x x 3

Johnsons &

Johnsons
x x x 3

Kooperativa

pojišťovna
x x x x 4

Metrostav x x 2

Plzeňský Prazdroj x x x x 4

Skanska x x 2

Skupina ČEZ x x x x 4

O2 x x x x 4

Vodafone x x x 3

Agrofert x x x x 4

Ahold Czech

Republic
x x x 3

ANTALIS x 1

DM drogerie x 1

E.ON x x 2

GE Money Bank x x 2

HEINEKEN x x x 3

IBM x x x x 4

LMC x x x 3

Microsoft x x x 3

Analýza webových stránek firem
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Novartis x x x 3

Pivovary

Staropramen
x x 2

PwC Česká

republika
x x x 3

Sodexo x x x 3

Škoda Auto x x x 3

Škoda

Transportation
x x 2

Tesco Stores x x x x 4

Tchibo Praha x x x 3

TPCA x x x 3

Veolia Voda x x x x 4

Channel Crossings x 1

Kofola x x 2

KASTEN x x 2

Onlinepriznani.cz x 1

Moore Stephens x 1

M.C. Triton x 1

Střechy Chodská x x 2

Bayer x x 2

Česká spořitelna x x x 3

THHK x x 2

Net4gas x x x 3

OPTiger x x 2

ABB x x 2

McDonald´s x 1

Provident x x x 3

PasserInvest x 1

Celkem 42 14 0 27 0 9 2 25 119
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Příloha č. 2: Dotazník
