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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Diplomová práce pojednává o mezisektorové spolupráci mezi firmami a nestátními neziskovými organizacemi.
Téma je pro studovaný obor vhodné.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1-2
Autorka pracovala s relevantní teoretickou literaturou včetně cizojazyčné. V teoretické rovině popisuje regulátory

a typologii spolupráce mezi neziskovými organizacemi a firmami, která je založená na různých přístupech k

mezisektorové spolupráci. Typologii přebírá z Wymer a Samu: Nonprofit and Business Sector Collaboration, kteří

poukazují na odlišné způsoby řízení a benefity získané z různých typů spolupráce. Uvádí Adreasena, který

vyjmenovává možná rizika CRM spolupráce pro neziskové organizace. Odkazuje se na přístup několika autorů,

kteří vnímají spolupráci jako kvalitativní vývoj probíhající v čase3, nebo jako partnerství procházející různými

stadii či vztahy mezi aktéry.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 2

Cílem práce bylo poukázat na spolupráci firem s občanským sektorem v rámci CSR v českém prostředí, určit
faktory, které ovlivňují funkčnost mezisektorové spolupráce, zjistit, jaké jsou typy a východiska mezisektorové
spolupráce a jak je spolupráce prezentována směrem k veřejnosti v rámci České republiky.
Vendula Řehounková volí metody pro získání odpovědi na otázku, zda formy spolupráce zvolené vybranými
firmami odpovídají odvozené typologii, či v jakých směrech se od ní odlišují.

Jako dílčí cíle práce si autorka stanovila:
a) popsat formy spolupráce vybraných firem s neziskovými organizacemi;

b) roztřídit konkrétní formy spolupráce dle kritérií odvozené typologie.

Formuluje výzkumné otázky:
Jaké formy spolupráce s neziskovými organizacemi volí vybrané firmy?
Jaký má firma prospěch ze spolupráce s neziskovou organizací?
Jakým způsobem probíhá řízení v rámci navázané spolupráce s neziskovou organizací?

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 2

Použité metody byly: obsahová analýza dokumentů: webové stránky 49 firem, časopis CSR fórum, výroční
zprávy společností, v některých případech (Agrofert) již přímo výroční zprávy věnující se výhradně společenské
odpovědnosti.
Další metodou bylo dotazníkové šetření - dotazník byl rozeslán 44 manažerům firem sdružených v některé
odborné platformě zabývající se společenskou odpovědností.
Dotazník vyplnilo 26 firem, návratnost byla 59 %.
Prostřednictvím analýzy dokumentů a dotazníkového šetření mezi firmami zapojenými v odborných platformách

Vendula Řehounková srovnávala topologii, porovnávala ji dle typologie spolupráce (sedm typů) Wymera a Samu

a zjišťovala rozdíly. Vztahy mezi NNO a firmou charakterizuje na základě dvou proměnných: zájmu o neziskovou

kauzu či vlastní prospěch firmy a řízení konkrétní spolupráce.

Kvalita závěrů práce 1
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Výsledky a doporučení autorka formuluje jak z hlediska firmy, tak ze strany NNO. Spolupráce navázaná mezi
firmami a neziskovými organizacemi se nejvíce odlišuje v případě dohod o využití loga a názvu neziskové
organizace, sponzoringu, propagace společného zájmu a firemní filantropie, a to jak větším zapojením
neziskového sektoru, tak uvedenými benefity.
Cíl byl splněn – autorka uvádí, že typy spolupráce odpovídají popsaným modelům od Wymera a Samu. V českém
prostředí výzkumem potvrdila spolupráci založenou na firemní filantropii, firemních nadacích, licenční smlouvě,
sponzoringu, propagaci založenou na dohodě a propagaci společného zájmu.

Práce se zdroji 2-3

Standardní, v textu jsou užívané výrazy vhodné pro ústní projev. Cizojazyčná literatura v některých případech
(Weisbrod) je v seznamu literatury a ne v textu.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2

V textu se objevují nepřesné formulace a slovní spojení. Autorka pečlivě zařazuje vlastním zpracováním
schémata a tabulky.

Celková známka před obhajobou:

Výborně - velmi dobře

Otázka k obhajobě:

Jakou váhu mají skutečnosti ve vztahu mezi NNO a firmou: zájmem o neziskovou kauzu nebo vlastní prospěch
firmy?

Celkové vyjádření vedoucího práce:

Diplomovou práci Bc. Václavy Řehounkové, DiS. Formy spolupráce firem a neziskových organizací v rámci CSR
strategií vybraných firem doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. 8. 2015
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